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Kosovo Accreditation Agency

Data; lc)/OTL( Do 29 Ref: \(/3@ /)

Né mbéshtetje t€ nenit 8 dhe 12 & Ligjit pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe
t& Agjencive (& Pavarura (& Republikés s& Kosovés Nr.06/L-113 (Gazeta Zyrtare Nr.07/01 mars 2019),
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative Nr. 05/1.-31 (Gazeta Zyrtare Nr.20/12 Qershor 2016),
Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés Nr. 04/1.-037 (Gazeta Zyrtare Nr.14/9 Shtator 2011),
Udhézimin Administrativ pér Akreditimin e Institucioneve (& Arsimit (& Larté né Republikén e Kosovés
(Nr.15/2018, daté 28.09.2018), Manualit pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit & Larté, Rregulloren
mbi punén e Késhillit Shtetéror (& Cilésisé Nr.prot.621/18D, IKShC né mbledhjen ¢ 100-t&, (& mbajtur me
14.06.2022, mori:

VENDIM

. Plotésohet/ndryshohet Manuali i akreditimit; N& standardet e vlerésimit pér Institucionet e Arsimit (¢
Larté, Kapitulli 2, nénkapitulli 2.1, paragrafi 6 i cili i referohet Mésimit dhe Mésimdhénies dhe paragrafi
10 i cili i referohet Pajisjeve dhe Hapésirave, jané obligative. Akreditimi né nivel institucional nuk mund
ti jepet asnjé IAL-je nése kéta dy kapituj nuk jané pérmbushur né nivel substancial apo né nivel t€ ploté.

II.  Plotésohet/ndryshohet Manuali i akreditimit; N¢ standardet e vlerésimit pér programet e studimit né
nivel Bachelor dhe Master, Kapitulli 2, nénkapitulli 2.2 paragrafi 3, i cili i referohet Stafit akademik, dhe
paragrali 7 i cili i referohet Infrastrukturés dhe pajisjeve, jané obligativ. Programet e studimit né nivel
Bachelor apo Master nuk mund t€ rekomandohen pér akreditim derisa nuk kang pérmbushur né ményré
substanciale apo (& ploté € dy kéto fusha & pérgjithshme.

[II.  Obligohen Institucionet e Arsimit t€ Larté (IAL) q& n€ proceset ¢ akreditimit, standardet e cekura si
ng pikén | dhe Il t& kétij vendimi t& aplikohen si standarde obligative dhe t& pérmbushen
substancialisht (s& paku 70%) pér 1& arritur rekomandim pozitiv,

IV. Standardet e miratuara nga KSHC jané obligative nga data 01.10.2022.
V. Vendimit i bashkéngjitet Manuali i akreditimit me ndryshime.

VI. Ky vendim hyn né fuqi me nénshkrimin e tij.

ARSYETIM

Me qéllim t& avancimit té standardeve pér sigurimin e cilésisé né arsimin e larté, né pérputhje me standardet
evropiane si dhe rolin e shtetit dhe shogérisé né zhvillimin e arsimit t¢ lart¢ né Republikén e Kosové, KSHC
ka vendosur qé né& proceset e vlerésimit pér akreditim t& futen si standarde obligative pikat specifike té
cekura ng dispozitiv.

Késhilli Shtetéror i Cilgsisé duke ju referuar zhvillimit dhe evoluimit t& standardeve evropiane (& cilésisé
né arsimin e larté dhe kritereve teknike qé duhet t’i pérmbushé pér ri anétarésim né ENQA dhe EQAR, né
mbledhjen e 100-(&, t& mbajiur me 14.06.2022 ka shqyrtuar nevojén pér ndryshim dhe plotésimin e
manualit.
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Pas shqyrtimit, KSHC ka ardhur né pérfundim qé ky dokument duhet ¢ plotésohet/ndryshohet né pikat qé
kané té béjné me standardel sic u cekén mé larté.

Pas diskutimeve, KSHC-s€ vendosi gé (€ procedohet pér votim dhe propozimi éshté votuar me unanimitet
té ploté.

Ndryshimi vlen pér akreditimin/ri-akreditimin e institucioneve ¢ arsimit t& larté dhe pér akreditimin/ri-
akreditimin e programeve studimore bachelor dhe master,

Duke u bazuar né dispozitat ligjore té lartcekura dhe qéllimin pér sigurimin e cilésisé né arsimin e larté ne
pérputhje me standardet evropiane, KSHC vendosi si né dispozitiv (& kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundeér kétij vendimi pala ¢ pakénagur mund té paragitet ankesé sipas nenit 125 dhe
126, Ligjit Nr. 05/L-31 pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative. Ankesa kundér kétij akti
administrativ i dorézohet organit i cili e ka nxjerr kété vendim bazuar né nenit 128 1é LPPA, né afatin prej
30 ditésh nga dita kur pala éshté njofiuar pér aktin administrativ sipas nenit 127 1é LPPA.

Vendimi iu dérgohet:
- MASHTIL
- Publikohet n& web.fagen ¢ AKA
- Arkivit t8 AKA-sé.

Prof. Ass./Dr., I—Iasnij,;\ \Iag
Kryetare e K&shillit Shtetér c‘;\te{;ﬂé isé
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